CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA
Nº 221, DE 2024. Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte
e quatro (25.10.2024), sexta-feira, às nove horas e trinta e três minutos (9h33min), na
sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a Primeira Reunião da
Comissão Especial instituída pela Portaria nº 221, de 2024, para analisar o Projeto de
Lei nº 143, de 2024. A reunião foi inicialmente dirigida pelo vereador Leoclides
Bisognin, com base no parágrafo único do artigo setenta e três do Regimento Interno.
O vereador saudou todos os presentes e solicitou ao vereador Genivaldo Paes que
fizesse a chamada dos membros da comissão. Estavam presentes os vereadores
Genivaldo Paes, Leoclides Bisognin e Professor Oseias. Os parlamentares Valdir
Rossetto e Olinda Fiorentin estavam ausentes. Havendo quórum legal, o vereador
Leoclides Bisognin declarou aberta a reunião. Estavam presentes também, para
acompanhar a reunião e desenvolver os trabalhos legislativos, os servidores da
Câmara Rodrigo Antonio Bilibio, Ricardo Henrique Borges e Lucas Ricardo Teodoro.
Para iniciar, realizou-se a votação para definição do cargo de presidente, sendo eleito
o vereador Leoclides Bisognin. Em seguida, realizou-se a votação para definição do
cargo de vice-presidente, sendo eleito o vereador Genivaldo Paes. Na sequência, o
presidente da comissão designou a vereadora Olinda Fiorentin como relatora do
Projeto de Lei nº 143, de 2024, do Poder Executivo, que altera o Código Tributário do
Município de Toledo. Cumprida a finalidade da reunião da Comissão Especial e nada mais
havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrados os trabalhos às nove horas e trinta e cinco minutos (09h35min),
determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros
da comissão presentes.

APROVADA NOS TERMOS DO§ 3° DO ARTIGO 46 DO REGIMENTO INTERNO
Toledo, 1 ° de novembro de 2024

Comissão Especial Portaria nº 221, de 2024

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www .toledo.pr.leg.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

LISTA DE PRESENÇA
COMISSÃO ESPECIAL DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 221, DE 2024

PROJETO DE LEI Nº 143, DE 2024

1 ª Reunião da Comissão Especial, 25 de outubro de 2024.

Cargo Vereador

Presidente

Vice-Presidente

Membro OLINDA FIORENTIN A(/ s>: T €

Membro PROFESSOR OSEIAS

Membro VALDIR ROSSETTO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Página 1 de 1